15. τιμὴ Μ.

hentia incertis antepones? Sed et si imperator ipse ex multa moderatione et animi quadam magnitudine honorem quidem imperatorium, qua ornatu, qua appellatione tibi concederet, non tamen etiam in imperii consortium admitteret, neque aliquas suarum civitatum tibi addiceret, (quod quidem nisi sponte facheret, nemo eum cogeret,) superesset aliud nihil, quam ut alias regiones et urbes quaereres, quibus imperares: quod vel cogitare horreat, cuicunque mens sana est: aut hic manens nomen sine re et honorem umbratilium, materiam dedecoris, possideres. Non enim quomodo factorum gloria beatissima iuxta et calamitosis manet, (est enim ab anima virtutibus exornata,) sic qui ex consensu hominum desertur honor, certus est et constans, quamvis ei opes opitulentur, sed qua conspiratione cuiquam ab initio constitutus est, eadem eripitur: cui minime studendum, etiam si quis diadema gestet, cum nihil lapillis differat, querorum cum quidam pretiosissimi reputentur, natura tamen non est alius alio pretiosior. Fortitudo autem, prudentia, temperantia, iustitia non solum homines a brutis animalibus, sed et ipsos inter se distare ostendunt, et tantum inter utrosque discrimen apparat, ut illi quidem

τέρων ἀποδείκνυται τὸ μέσον, ὡς τοὺς μὲν θαυμάζεσθαι, Α. C. 1355 εἰ τύχοι καὶ παρ' αὐτῶν τῶν πολεμιστάτων, τοὺς ἐτέρους δὲ δμοίως παρὰ πάντων ἀτιμάζεσθαι καὶ καταφρονέοθαι καὶ ὅλη ἡ οὐδὲν νομίζεσθαι ἀλόγων διαφέρειν. περὶ ἣν 5 οἵσμαι δίκαιων καὶ σὲ καὶ πάντα δύτινον ἡττᾶσθαι. τὸ γὰρ μὴ ἡττᾶσθαι τοῦ ἡττᾶσθαι αἰσχιον ὃν, οὐ μᾶλλον τικῆν, ἡ ἐν ἀπασιν ἡττᾶσθαι πείθει τοῖς αἰσχροῖς. εἰ δέ τις καὶ τὴν Σ μεῖζω καὶ θαυμασιωτέραν τιμὴν ἐπιζητοί ταῦτα μάλιστα προσήκουνταν ἀνθρώπῳ, ἡ καὶ τοῦ παρόντος βίου λυμέ-
10 νου παραμένει καὶ πολλήν τινα καὶ θαυμαστὴν ὠφέλει-
αν παρέχεται τοῖς ἔχονσι, ἐκείνην εἶναι ἵστω, ἡν θεός παρέξεται τοῖς ἀγαπήσασιν αὐτὸν καὶ διὰ βίου πᾶσαν πρὸς ἐκείνον ἐπιδεδειγμένοις ἐπιείκειαν καὶ τήρησιν τῶν προστα-
γμάτων. ὅτε τοίνυν τῶν μὲν πάντων βελτιόνων ἔξεστί σοι τιμῶν
15 μετέχειν, καὶ οὐδεὶς ἄν ἀποστερήσειν ἐθέλοντα οὔτε βασιλεὺς,
οὔτε ἰδιώτης, τῆς δ' ἀτιμοτέρας ταύτης καὶ οὐ πολλοῦ τινος
ἀξίας λόγου παρ' εὐφροσύνην αὐτὰ τὰ πράγματα καταναγκά-
ζουσι καταφρονεῖν, θεῷ τε πειστέον, πρῶτον οὔτω τὰ ἡμέτερα D
ἐψηφισμένῳ, καὶ ἐμοὶ τῷ συμβουλεύοντι. οἴδιται δὲ οὐδένα
20 ἔτερον μήτε οἰκειότερον, μήτε λινοτελέστερον παραινέσαι,
μήτε σὲ μᾶλλον ἐτέρῳ ἡ ἐμοὶ πεισθῆναι δύνα δίκαιον.” τοσαῦ-
τα μὲν Καντακουζηνὸς ὁ βασιλεὺς διειλέχθη πρὸς τὸν νίδν,
πείθων μὴ πάντα τῆς βασιλικῆς τιμῆς ἀντιποιεῖσθαι, ἀλλ'